
 

 

 
 

 

Municipio della Città di Naso 
                                                Citta Metropolitana di  Messina 

 

 

                                                                   SETTORE TECNICO URBANISTICA  
 

Via G. Mazzini n.1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  
P. IVA  00342960838   

 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL Settore 4 Urbanistica 
 
 
OGGETTO:ART.   N.   73   DPR  N.380/2001-  SANZIONE  PECUNIARIA PER RITARDATO  DEPOSITO    
R.S.U. AL GENIO CIVILE DEL D.L. ING. CARMELA PATERNITI MARTELLO         
 
 
ORDINANZA N. 2        Lì: 27.02.2024   
   

Nella qualità di Funzionario Responsabile del Settore Urbanistica, giusta determinazione del Sindaco 
n. 05 del 17/03/2023; 

 
Premesso: 
- che con Permesso di Costruire n. 17/2019 del 19/09/2019 i Sig.ri  COLLOVA’ Antonino, nato a 
Naso (ME) il 19/02/1961 (CLL NNN 61B19 F848V) ed ivi residente in c/da Ponte Naso 
n.47,COLLOVA’Fortunato Marcello nato a Naso(ME) il 04/03//1969(CLL FTN 69C04 F848H) ed ivi 
residente in c/da Ponte Naso n.48/A ,LETIZIA Rosa nata a Naso(ME) il 03/02/1934 (LTZ RSO 34B43 
F848C) ed ivi residente in c/da Ponte Naso n.48 sono stati autorizzati all’esecuzione dei lavori di costruzione di un 
fabbricato di civile abitazione, in c/da  Ponte Naso,mediante asservimento di cubatura-art.22 L.R. n.16/2016. 
- che in data 09/10/2019, nota prot. 17775del 09/10/2019 è stato dato inizio ai lavori di che trattasi 
la cui direzione è stata   affidata all’Ing. Carmela PATERNITI MARTELLO con studio in Via Zappulla del 
Comune di Tortorici; 

  
Preso atto che l’Ufficio del Genio Civile di Messina, con nota n.15649 del 06/02/2024 acquisita 

al protocollo del Comune al n.1812 del 06/02/2024, ha dato comunicazione a questo Ente del tardivo 
deposito della relazione a struttura ultimata presso lo stesso Ufficio (data di presentazione del 
R.S.U. 14/12/2023), data ultimazione lavori dichiarata 26/09/2023, violando quanto disposto 
dall’art.65 comma 6° del DPR n.380/2001 (ex art 1° comma dell’art. 6 della L. 1086/71), onerando 
questo Ente per l’applicazione della prescritta sanzione amministrativa di seguito indicata; 
 

Considerato che nel caso in esame deve darsi seguito alla suddetta comunicazione applicandosi 
quanto stabilito   dall’art. 73 del D.P.R. n. 380/2001, il quale stabilisce che “Il Direttore del lavori che 
non ottempera alle prescrizioni indicate nell’art. 66 (ex art. 5 della legge 1086/1971) del predetto DPR, 
è punito con l’ammenda da € 41,00 a € 206,00”; 
 

Ritenuto pertanto doversi applicare l’ammenda nella misura di € 100,00, in ragione del tempo 
intercorso tra l’ultimazione dei lavori e la redazione della R.S.U; 
 

ORDINA 
 

P
ag

. 1
/2

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I N

A
S

O
 -

 A
nn

o:
 2

02
4 

- 
N

um
er

o:
 0

00
29

52
 -

 T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 2
7.

02
.2

02
4 

- 
C

at
eg

or
ia

: 0
 -

 C
la

ss
e:

 0



 

 

DI COMMINARE all’Ing. Carmela PATERNITI MARTELLO, (nata a Tortorici il 15/03/1956 ivi residente in C.da  
Masugna n.11 – c.f. PTR CML 56C55 L308K) , nella sua qualità di direttore  
 
dei lavori, l’ammenda di € 100,00 a titolo di sanzione per il ritardato deposito presso l’Ufficio del Genio Civile di 
Messina della relazione a struttura ultimata per i lavori di che trattasi; 
 

DISPONE 
 

 DI DARE MANDATO al Responsabile dei Servizi Finanziari di introitare la superiore somma di € 100,00; 
 DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ing. Carmela PATERNITI MARTELLO  al proprio indirizzo 

pec: carmela.paternitimartello@ingpec.eu perché provveda al pagamento dell’ammenda tramite c/c 
postale n. 14050983, intestato alla Tesoreria Comunale o, in alternativa, tramite bonifico bancario c/o 
POSTE ITALIANE  s.p.a.- Tesoreria Comunale, IBAN: IT16U076 0103 2000 0104 8542 557, entro e non 
oltre giorni 30 dalla ricezione  del presente atto, avendo cura di trasmettere all’Ufficio Urbanistica la 
relativa ricevuta dell’avvenuto pagamento; 

 
AVVERTE 

 
1) Che, in caso di mancato pagamento entro il termine predetto, l’Ufficio provvederà alla riscossione 
coattiva, ai sensi dell’art. 27 della legge 689/81, con la maggiorazione della somma nella misura ivi 
prevista; 
2) La presente ordinanza ingiuntiva sostituisce tiolo esecutivo; 
3) Contro di essa il sanzionato può proporre opposizioni davanti al Giudice di Pace del luogo in cui è 
stata commessa la violazione, entro il termine di giorni trenta dalla notifica del presente provvedimento; 
4) L’esercizio dell’azione davanti al Giudice di Pace non sospende l’esecutività del presente atto, salvo 
che il Giudice stesso non disponga diversamente. 

 
Viene, inoltre, indicato quanto segue: 

a) Amministrazione Comunale competente: Comune di Naso; 
b) Oggetto del procedimento: applicazione sanzione pecuniaria; 
c) Ufficio competente del procedimento: Settore Urbanistica; 
d) Responsabile del procedimento amministrativo: Geom. Pizzuto BASILIO; 
e) Ufficio in cui si può prendere visione degli atti: Ufficio Urbanistica nei giorni di Lunedi e 
Mercoledi dalle h. 10:30 alle h. 13:00 e Mercoledì dalle h. 15:30 alle h. 17:30. 

 
 

Il Responsabile Settore Urbanistica  
Sportello Unico Edilizia (SUE) 

                          f.to (Arch. Mario SIDOTI MIGLIORE)  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firma autografa omessa sulla stampa meccanografica,  ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/1993. 
Originale firmato e custodito agli atti di questo Comune. 

 

P
ag

. 2
/2

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I N

A
S

O
 -

 A
nn

o:
 2

02
4 

- 
N

um
er

o:
 0

00
29

52
 -

 T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 2
7.

02
.2

02
4 

- 
C

at
eg

or
ia

: 0
 -

 C
la

ss
e:

 0


